
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 284/17       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria del Vallone Granatiero in agro 

del Comune di Monte Sant’Angelo ai fini del ripristino e del miglioramento della 

sua funzionalità idraulica: Autorizzazione alla procedura di gara        .  

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

2337 del 09/05/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) RINALDI Leonardo; 4) SANTORO Luigi; 5) SCHIAVONE 

Francesco, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sig.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) 

GENTILE Antonello; 4) RIGNANESE Generoso, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con  Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura - Area politiche per lo 

Sviluppo Rurale – Servizio Foreste della Regione Puglia n. 68 del 08/11/2012, 

relativa alla ripartizione delle disponibilità finanziarie finalizzate alla esecuzione 

di interventi manutenzione straordinaria sulle opere pubbliche di bonifica, è 

stata assegnata al Consorzio la somma di € 83.718,32; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 301 del 26/03/2013, è 

stato approvato il progetto per i lavori di manutenzione del Vallone Granatiero in 

agro del Comune di Monte Sant’Angelo, ai fini del miglioramento della sua 

attuale funzionalità idraulica, nell’importo complessivo di € 83.718,32;  

- con nota consorziale prot. n. 1398 del 5/04/2013, è stato inoltrato il suddetto 

progetto alla Regione Puglia per la relativa approvazione, mai effettuata dal 

competente Ufficio regionale;  

- con nota consorziale prot. n. 1025 del 03/03/2017, atteso che le suddette 

risorse economiche, oltre ad altre, risulterebbero ancora disponibili nel bilancio 

regionale, è stato  chiesto di renderle tali al fine di poter programmare sia 

l’intervento oggetto della presente deliberazione sia ulteriori interventi 

manutentivi sui corsi d’acqua di competenza regionale; 

- con propria nota prot. n. 075/0002063 del 15/03/17, il Servizio Irrigazione e 

Bonifica della regione Puglia ha autorizzato la redazione e trasmissione del 

progetto in argomento, opportunamente aggiornato alla recente normativa ed al 

prezziario regionale in vigore; 

- il progetto aggiornato è stato approvato con propria Deliberazione n. 253 del 23 

marzo 2017 nell’importo complessivo di € 83.718,35, di cui € 61.489,83 per 

lavori;  

- la Regione Puglia, con DD del Servizio Irrigazione e Bonifica n. 86 del 

20/04/2017, ha approvato il progetto in argomento disponendone la concessione 

dei lavori a favore del Consorzio; 

 

Visto l’articolo 36 – comma 2 lett b) del D. Lgs, 18/04/2016, n. 50 cosi come  

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che recita “per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi 

e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 



mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti. …”. 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare l’affidamento dei lavori in argomento, il cui importo 

complessivo, comprensivo degli oneri di sicurezza, risulta inferiore ai 150.000,00, per 

mezzo di procedura negoziata previo interpello di almeno dieci imprese, riducendo in tal 

senso la tempistica per l’affidamento e, quindi, provvedere al ripristino dei danni alluvionali 

entro il periodo invernale, nonché di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare 

tutti gli atti conseguenziali alla presente Deliberazione, con imputazione della spesa sui 

competenti capitoli del bilancio di previsione in corso, che presentano adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare l’affidamento dei lavori di manutenzione del Vallone Granatiero in 

agro del Comune di Monte Sant’Angelo, ai fini del miglioramento della sua attuale 

funzionalità idraulica, per mezzo di procedura negoziata previo interpello di almeno 

dieci imprese, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 

cosi come  modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

- di autorizzare il Presidente e i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti 

tutti gli atti relativi ai lavori di cui trattasi con imputazione della spesa sui competenti 

capitoli del bilancio di previsione in corso che presentano adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

      IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


